
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  356/19  del  29/07/2019 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. B) D. 
LGS. 50/2016 E S.M.I., DELLE INDAGINI E DEI SAGGI 
PROPEDEUTICI ALLE ATTIVITÀ DI VERIFICA DI VULNERABILITÀ 
SISMICA DELL'IMMOBILE SEDE DELLA MENSA UNIVERSITARIA 
POSTA IN SIENA, VIA SALLUSTIO BANDINI 45 ALLA DITTA A.C.N.D 
S.R.L. DI L'AQUILA, PER UN IMPORTO DI € 44.108,98 OLTRE IVA 
(CUP N. C68G12000120002 - CIG N. 7962267E93).. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la propria determinazione n. 309 del 4 luglio 2019 recante “Determina a contrarre 
per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
preceduto da indagine di mercato tramite ricorso ad operatori economici iscritti 
nell'elenco fornitori dell'Azienda, per l’affidamento delle indagini e dei saggi propedeutici 
alle attività di verifica di vulnerabilità sismica della mensa universitaria di via Bandini, 
45 Siena (CUP n. C68G12000120002 - CIG n. 7962267E93)”;  

 Preso atto che per l’indagine di mercato preliminare finalizzata ad individuare 
l’operatore economico con cui procedere all’affidamento della prestazione di cui sopra, è 
stata effettuata, in attuazione di quanto espressamente disposto dalla sopracitata 
determinazione n. 309/2019, mediante consultazione dei seguenti operatori economici 
selezionati tra gli iscritti per la tipologia di intervento in parola nell’Elenco Fornitori 
dell’Azienda: 
- A.C.N.D. S.r.l. con sede in L’Aquila 
- TECNA S.r.l. con sede in Arezzo 

- Servizi Geotecnici S.r.l. con sede in Roma; 

 

 Dato atto che entro il termine assegnato dall’Azienda è pervenuto n. 1 preventivo di 
spesa, rimesso dalla ditta A.C.N.D. S.r.l. con sede in L’Aquila;  
 

 Considerato che, in attuazione di quanto stabilito in sede di determina a contrarre, si è 
attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura di affidamento diretto, 
da svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e 
dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, mediante il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.;  
 

 Vista l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T. dall’impresa A.C.N.D. S.r.l. in data 24 
luglio 2019, che in numero di 2 (due) pagina, costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione (Allegato 1), per € 40.792,69 al netto degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.316,29, oltre IVA di legge; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 
 Acquisita l’attestazione di congruità dell’offerta in parola resa dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Arch. Silvia Biagi, in data 25 luglio 2019;  
 

 Dato atto che l’operatore economico a cui si propone l’aggiudicazione dell’appalto è 
stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 
4 e dal provvedimento del Direttore n. 189 del 14 maggio 2018 e che detta verifica non 
si è ancora conclusa; 
 

 Ritenuto di poter procedere, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, all’aggiudicazione dell’appalto in parola a favore della società A.C.N.D. S.r.l.; 
 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione in modalità digitale di 
scrittura privata, secondo lo schema di contratto contenente la clausola sospensiva 
prevista dal comma 12 del medesimo articolo 32 che, in numero 15 (quindici) pagine, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato 2);  
 

 Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. non si applica alla presente procedura il termine dilatorio per la stipula 
del contratto; 
 

 Rilevata altresì la necessità, espressa nell’art. 3.2 del Capitolato speciale di appalto 
approvato con la sopracitata Determinazione 309/19, di eseguire gli interventi oggetto 
di affidamento nel corso del mese di agosto, al fine di ridurre al minimo i disagi per il 
funzionamento della struttura interessata e consentire inoltre al Raggruppamento di 
professionisti affidatario della progettazione dei lavori di ampliamento e adeguamento 
della mensa in parola di disporre in tempi rapidi dei dati e delle informazioni necessarie 
per impostare la progettazione definitiva per quanto concerne 
l’adeguamento/consolidamento strutturale dell’edificio; 
 

 Richiamato il comma 13 del suddetto art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente 
di dare avvio all’esecuzione di un contratto non ancora divenuto efficace nei casi in cui 
la Stazione Appaltante ne richieda l’esecuzione anticipata, nei modi e condizioni fissate 
dal comma 8 dello stesso art. 32; 
 

 Ritenuto che l’esigenza espressa in ordine alla necessità che l’appalto in parola sia 
eseguito nel mese di agosto si configuri quale presupposto di urgenza che, a norma del 
comma 8 del citato art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., legittima la determinazione di 
procedere con l’esecuzione anticipata dell’appalto; 
 

 Richiamata inoltre la propria Determinazione n. 141/19 del 15 aprile 2019 con cui si 
affidava all’Arch. Antonio Marcon, Via Carducci 20 Firenze, il servizio tecnico di verifica 
della vulnerabilità sismica della mensa universitaria di Via Bandini 45 Siena;  
 

 Rilevato che nell’affidamento di cui al punto precedente sono da ritenersi ricomprese le 
funzioni di Direttore dei lavori e Coordinatore per la fase di esecuzione dell’appalto in 
oggetto; 
 

 Dato atto che il numero di CIG attribuito al presente affidamento è il 7962267E93; 
 

 Dato atto infine che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 
44.108,98 al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 53.812,96 al lordo 
di IVA, trova copertura nel Quadro economico dell’intervento, approvato con la sopra 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

menzionata determinazione n. 309/2019 ed è previsto nel Piano degli Investimenti 
2019–2021, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 
n. 82 del 21 dicembre 2018 (codice Commessa SI-24-012); 

 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 

dalla Legge 55/2019, l’appalto dei lavori di effettuazione delle indagini e dei saggi 
propedeutici alle attività di verifica di vulnerabilità sismica della mensa universitaria di 
via Bandini, 45 Siena, alla ditta A.C.N.D. S.r.l. – Via Carlo D’Andrea snc, loc. Monticchio  
– 67100 L’Aquila (AQ), per un importo di affidamento di € 44.108,98, di cui € 3.316,29 
quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge, quale scaturito 
dall’offerta presentata in data 24 luglio 2019 sul Sistema Telematico S.T.A.R.T., che in 
numero di 2 (due) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione (Allegato 1). 
 

2. Di dare atto, per le motivazioni esposte in narrativa, che la presente aggiudicazione 
viene disposta ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. . 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula 
del contratto di appalto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione in modalità 
digitale di scrittura privata, secondo lo schema di contratto contenente la clausola 
sospensiva prevista dal comma 12 del medesimo art. 32 che, in numero 15 (quindici) 
pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
(Allegato 2). 
 

4. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’esecuzione anticipata 
dell’appalto, nelle more della stipulazione del relativo contratto, ritenendo sussistenti i 
presupposti di urgenza che, a norma del comma 8 del citato art. 32 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., legittimano una tale determinazione. 
 

5. Di dare atto che le funzioni di Direttore dei lavori e Coordinatore per la fase di 
esecuzione dell’appalto in parola saranno assolte dall’Arch. Antonio Marcon, Via 
Carducci 20 Firenze, in esecuzione del servizio tecnico di verifica della vulnerabilità 
sismica della mensa universitaria di Via Bandini, 45 Siena, affidato al suddetto 
professionista con propria Determinazione n. 141/19 del 15 aprile 2019. 
 

6. Di dare atto che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 44.108,98 
al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 53.812,96 al lordo di IVA, 
trova copertura nel Quadro economico dell’intervento, approvato con la sopra 
menzionata determinazione n. 309/2019, è previsto nel Piano degli Investimenti 2019–
2021, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 82 
del 21 dicembre 2018 e si riferisce ai seguenti conti e centri di costo: 

 
- Conto di generale: Codice 10080 Fabbricati  
- Centro di costo: SI 6017 Ristorante Bandini  
- codice Commessa SI-24-012. 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

. 

 
               

 Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  
e al Patrimonio ad interim 
   Dott. Francesco Piarulli 
      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-29T13:25:35+0000




